

Số: /KH-UBND

An Giang, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng, tỉnh An Giang

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Thông tư số 119/2023/TT-BQP ngày 22/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc ban hành Quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin;

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ ban hành kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN;

Căn cứ Thông báo số 188/TB-VPCP ngày 16/4/2026 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Phạm Thị Thanh Trà tại cuộc họp về việc triển khai các nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ;

Căn cứ Công văn số 2517/BQP-CT ngày 17/4/2026 của Bộ Quốc phòng về việc lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng, tỉnh An Giang;

Căn cứ kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 729-TB/TU ngày 05/5/2026 về chủ trương tổ chức thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng.

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Kế hoạch tổ chức lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, chưa xác định được thông tin tại Nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng, tỉnh An Giang cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin và thiếu thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng, tỉnh An Giang nhằm phục vụ cho công tác giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Đồng thời, đáp ứng nguyện vọng của thân nhân liệt sĩ và thực hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ người trồng cây của dân tộc ta.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ theo chức năng nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc, an toàn trong quá trình khai quật mộ, thu thập mẫu và xét nghiệm nhằm đảm bảo chất lượng chuyên môn theo yêu cầu kỹ thuật xét nghiệm ADN. Thực hiện tốt công tác phối hợp bảo đảm an toàn, an ninh, bảo mật thông tin; bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ trong suốt quá trình thực hiện.

- Thực hiện kết hợp tốt các quy trình khai quật, giám định hình thái hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo Thông tư số 119/2023 ngày 22/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và theo Nghị định số 131/2021 ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Quá trình khai quật, cất bốc, lấy mẫu phải thực hiện chính xác từng vị trí ngôi mộ, niêm phong, dán nhãn cụ thể để tránh sự nhầm lẫn giữa các mẫu. Đảm bảo trang nghiêm, an toàn vệ sinh môi trường tại khu vực lấy mẫu. Hoàn chỉnh lại các ngôi mộ đã lấy mẫu đảm bảo mỹ quan của nghĩa trang. Đảm bảo an ninh, bảo mật trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức số hóa toàn bộ thông tin, hồ sơ liên quan quá trình lấy mẫu. File số hóa được đóng dấu chữ ký số của địa phương và lưu trữ dữ liệu để cập nhật vào phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ bảo đảm thống nhất với mục tiêu, yêu cầu của “Chiến dịch 500 ngày đêm” và Kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ (Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG) của Ban Chỉ đạo quốc gia

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: Lễ Khai quật mộ vào ngày 21/5/2026 đến khi hoàn thành, dự kiến hoàn thành trong 30 ngày.

2. Tổng số mộ liệt sĩ cần khai quật lấy mẫu hài cốt liệt sĩ: 962 mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng, tỉnh An Giang.

3. Đơn vị thực hiện: Viện Sinh học (thuộc Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam).

4. Lễ khai quật mộ liệt sĩ (*tổ chức trước khi thực hiện khai quật lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ*)

- Dự kiến Chương trình Lễ khai quật mộ (có chương trình chi tiết riêng):
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu khai mạc buổi lễ của Viện Sinh học;
- + Phát biểu của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam;
- + Phát biểu của Đại sứ Hoa Kỳ tại Việt Nam;
- + Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh An Giang;
- + Phát biểu của Lãnh đạo Cục Người có công- Bộ Nội vụ; Lãnh đạo Cục Chính sách - Tổng Cục Chính trị Bộ Quốc phòng (nếu có);
- + Dâng hương các anh hùng liệt sĩ;
- + Kết thúc buổi lễ.

- Dự kiến thành phần tham dự Lễ khai quật tại Nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng gồm:
- + Đại Sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam (Văn phòng tại Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh): 11 người; Ủy ban Quốc tế về người mất tích (ICMP): 08 người;
- + Đại diện Cơ Quan Việt Nam Tìm Kiếm Người Mất Tích (VNOSMP);
- + Đại diện Cục Người có công, Bộ Nội vụ;
- + Đại diện Cục Chính sách, Tổng Cục Chính trị, Bộ Quốc phòng;
- + Đại diện Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam;
- + Đại diện Viện Sinh học;
- + Đại diện Trung tâm Giám định ADN và Cán bộ hậu cần.

(Tổng số Đoàn công tác trên 30 người trong đó có 11 người nước ngoài, vào trước 01 ngày, dự Lễ và xuất phát về lại nơi cư trú).

- + Đại diện: Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh;
- + Đại diện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ngành: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- + Đại diện: Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã Giồng Riềng; Lãnh đạo các phòng, ban xã Giồng Riềng;
- + Đại diện: Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã: Thạnh Hưng, Long Thạnh, Hòa Hưng, Ngọc Chúc, Hòa Thuận.

5. Thực hiện khai quật, giám định hình thái hài cốt liệt sĩ, thu mẫu, bảo quản mẫu

a) Viện Sinh học chủ trì thực hiện quy trình khai quật tuần tự các phần mộ liệt sĩ cần lấy mẫu. Khai quật đến đâu, lấy mẫu đến đó; không để ra sai sót, nhầm lẫn, thất lạc mẫu hài cốt liệt sĩ. Thành phần tham gia: Cán bộ Trung tâm Giám định ADN, Viện Sinh học, trong đó có 01 Chuyên gia nhân chủng học pháp y (người nước ngoài) và công nhân khai quật mộ liệt sĩ, thực hiện lấy mẫu.

b) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã Giồng Riềng phân công cán bộ, công chức phụ trách tham gia theo dõi xuyên suốt quá trình khai quật mộ liệt sĩ.

c) Viện Sinh học tổng hợp các mẫu hài cốt, lập biên bản giao nhận giữa các bên và có trách nhiệm lưu mẫu, bảo quản, giám định ADN và đối chiếu theo quy định.

6. Tổ chức an táng lại hài cốt liệt sĩ và hoàn thiện lại vỏ mộ sau khi thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ

Viện Sinh học có trách nhiệm thực hiện an táng lại hài cốt liệt sĩ và hoàn thiện lại vỏ mộ sau khi thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và bàn giao lại cho Ủy ban nhân dân xã Giồng Riềng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Viện Sinh học thực hiện chi trả kinh phí trong suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức Lễ khai quật mộ, thực hiện khai quật, chi trả ngày công lao động cho công nhân thực hiện khai quật, bảo quản lưu mẫu, vận chuyển mẫu, phân tích mẫu, lấy thông tin thân nhân liệt sĩ, hoàn chỉnh lại các ngôi mộ đã lấy mẫu và các nội dung khác có liên quan đến khai quật mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng.

2. Các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân xã Giồng Riềng thực hiện kinh phí của đơn vị theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Viện Sinh học

- Thực hiện Kế hoạch của đơn vị và Kế hoạch này để lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, chưa xác định được thông tin trong Nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng.

- Chủ động công tác thông tin, mời, tiếp đón, bảo đảm an toàn và phù hợp văn hóa đối với Đoàn công tác và người nước ngoài; Phối hợp với Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và Ủy ban nhân dân xã Giồng Riềng để khai báo hồ sơ người nước ngoài, số lượng công nhân, máy móc, thiết bị và chuẩn bị Lễ khai quật mộ liệt sĩ trang nghiêm, ý nghĩa, đạt yêu cầu.

- Bổ sung các thông tin chuyên ngành, xây dựng kế hoạch giám định, phân công kíp giám định thực hiện nhiệm vụ (theo hồ sơ yêu cầu khai quật, giám định hình thái hài cốt, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin (QT02.01/HCLS).

- Bổ sung các thông tin chuyên ngành, xây dựng kế hoạch thu và bảo quản mẫu, phân công kíp giám định thực hiện nhiệm vụ thu và bảo quản mẫu phục vụ phân tích ADN (theo hồ sơ yêu cầu thu mẫu hài cốt liệt sĩ, mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ phục vụ phân tích ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin (QT02.02/HCLS).

- Hợp đồng nhân công khai quật các phần mộ, cất bốc hài cốt liệt sĩ đúng quy định, cung cấp danh sách nhân công đến cơ quan Công an tỉnh để thực hiện nhiệm vụ quản lý theo thẩm quyền.

- Hợp đồng Kíp giám định thực hiện giám định hình thái hài cốt liệt sĩ và thu mẫu hài cốt liệt sĩ để phục vụ giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Quy trình thực hiện theo hồ sơ yêu cầu QT02.01/HCLS và QT02.02/HCLS.

- Tổ chức an táng lại hài cốt liệt sĩ và hoàn thiện lại vỏ mộ (hiện trạng mộ liệt sĩ như ban đầu) ngay khi thực hiện hoàn thành việc lấy mẫu sinh phẩm.

- Quy trình khai quật, giám định hình thái hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, quy trình thu thập, bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ theo Thông tư số 119/2023/TTBQP ngày 22/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, gồm: các trang bị, dụng cụ, vật tư phục vụ giám định hình thái hài cốt và lấy mẫu hài cốt giám định ADN xác định danh tính liệt sĩ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo tỉnh chỉ đạo.

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Sinh học tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

- Phối hợp với UBND xã Giồng Riềng thống kê mộ liệt trong nghĩa trang liệt sĩ gồm mộ có đủ thông tin (trong đó mộ đã di chuyển), mộ thiếu thông tin, mộ chưa xác định thông tin.

- Lập danh sách mộ còn thiếu thông tin, mộ chưa xác định thông tin cần khai quật lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Cử 01 công chức theo dõi, kiểm tra, giám sát, trực tiếp đối chiếu sơ đồ các phần mộ đã được khai quật lấy mẫu; hướng dẫn xã Giồng Riềng lưu hồ sơ, hình ảnh trong quá trình khai quật, giám định hình thái hài cốt liệt sĩ theo quy trình, quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Viện Sinh học và Ủy ban nhân dân xã Giồng Riềng lập hồ sơ yêu cầu xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, biên bản bàn giao mẫu.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu chương trình chi tiết, bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh và giấy mời tham dự Lễ khai quật mộ liệt sĩ.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh sau khi hoàn thành Kế hoạch này.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

Thực hiện công tác tuyên truyền ý nghĩa của công tác lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, chưa xác định được thông tin tại nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng trong toàn tỉnh, là hoạt động ý nghĩa nhân văn cao cả và nhiệm vụ chính trị quan trọng, nhằm giáo dục các thế hệ tri ân sâu sắc, khẳng định đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với các anh hùng liệt sĩ đã hi sinh vì độc lập dân tộc, tự do và hạnh phúc của Nhân dân.

4. Sở Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh thực hiện quy định đối với Đoàn vào: Kiểm tra, xác minh thông tin người nước ngoài đến địa phương làm việc (Hộ chiếu còn hiệu lực, thị thực phù hợp mục đích làm việc, giấy tờ liên quan đến đơn vị mời làm việc, lịch trình làm việc,... theo quy định).

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Căn cứ Công văn số 2517/BQP-CT ngày 17/4/2026 của Bộ Quốc phòng tổ chức kiểm tra, rà phá bom mìn tại Nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng (trước khi khai mạc Lễ khai quật mộ liệt sĩ). Phối hợp Công an tỉnh bảo vệ kết quả rà, phá bom mìn cho đến khi hoàn thành Kế hoạch này. Dự toán kinh phí gửi Viện Sinh học.

- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện việc bảo đảm an toàn, an ninh và bảo mật thông tin trong suốt quá trình thực hiện khai quật lấy mẫu (trước, trong và sau thời điểm tổ chức lễ khai quật mộ).

- Cử 01 cán bộ phối hợp Sở Nội vụ theo dõi, kiểm tra, giám sát, trực tiếp đối chiếu sơ đồ các phần mộ đã được khai quật lấy mẫu;

- Chỉ đạo và cử lực lượng hỗ trợ địa phương tham gia bảo vệ 24/24 trong suốt thời gian lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại địa phương.

- Điều hành chương trình buổi Lễ khai quật mộ liệt sĩ.

- Tổng hợp kết quả thực hiện khai quật mộ liệt sĩ báo cáo Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.

6. Công an tỉnh

- Phối hợp với Sở Du lịch kiểm tra, xác minh thông tin người nước ngoài đến địa phương làm việc. Giấy tờ liên quan đến đơn vị mời làm việc, lịch trình làm việc,... theo quy định.

- Chỉ đạo Công an xã Giồng Riềng kiểm tra thông tin, đăng ký tạm trú đối với người lao động đến thực hiện nội dung theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn và bảo mật thông tin trong suốt quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ. Cử lực lượng hỗ trợ địa phương tham gia bảo vệ 24/24 trong suốt thời gian lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại địa phương.

7. Sở Y tế

- Bố trí Tổ y tế phục vụ Lễ; thực hiện kiểm tra quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm trong quá trình Đoàn đến làm việc.

- Thực hiện thủ tục cấp giấy phép cho Viện Sinh học vận chuyển mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ bằng phương tiện máy bay theo quy định.

8. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chỉ đạo xuyên suốt công tác kiểm tra vệ sinh môi trường tại khu vực lấy mẫu đến khi Viện Sinh học hoàn thiện lại vỏ mộ (hiện trạng mộ liệt sĩ như ban đầu).

9. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của Sở Nội vụ, Sở Tài chính phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định đối với kinh phí thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch này (nếu có).

10. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh: Thông tin tuyên truyền về Kế hoạch này đến cán bộ, hội viên biết.

11. Đề nghị Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang: Cử phóng viên tham dự và đưa tin theo quy định.

12. Ủy ban nhân dân xã Giồng Riềng

- Phối hợp rà soát, thống kê mộ liệt trong nghĩa trang liệt sĩ gồm mộ có đủ thông tin (trong đó mộ đã di chuyển), mộ thiếu thông tin, mộ chưa xác định thông tin. Lập danh sách mộ còn thiếu thông tin, mộ chưa xác định thông tin cần khai quật lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp Viện Sinh học chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ công tác khai quật lấy mẫu. Lập biên bản bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ và sơ đồ theo dõi mộ đã lấy mẫu hài cốt.

- Phối hợp với Viện Sinh học tổ chức Lễ khai quật mộ liệt sĩ và công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn và bảo mật thông tin trong suốt quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Cử 01 cán bộ/công chức phối hợp Sở Nội vụ theo dõi, kiểm tra, giám sát, trực tiếp đối chiếu sơ đồ các phần mộ đã được khai quật lấy mẫu;

- Cử lực lượng phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham gia bảo vệ 24/24 trong suốt thời gian lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại địa phương;

- Lưu hồ sơ, hình ảnh trong quá trình khai quật, giám định hình thái hài cốt liệt sĩ theo quy trình, quy định. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh sau khi hoàn thành công tác.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thông tin về Sở Nội vụ để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo quốc gia 515;
- Bộ Quốc phòng; Bộ Nội vụ;
- Cục Chính sách - Tổng Cục CT, Bộ Quốc phòng;
- Cục Người có công - Bộ Nội vụ;
- Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 515 tỉnh;
- Viện Sinh học;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã: Giồng Riềng, Thạnh Hưng, Long Thạnh, Hòa Hưng, Ngọc Chúc, Hòa Thuận;
- Báo và PTTH An Giang;
- LĐVP;
- P. KGVX;
- Lưu: VT, vttkieu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Phước